Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

EDITAL No 062/2023-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi
publicado no dia 10/07/2023 no endereço
eletrônico www.daa.uem.br.

Susana Mazur Santiago Silva
Secretária

 Publica o resultado da 2ª Oportunidade para
reingresso no ano letivo 2023.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerado o Edital nº 041/2023-DAA.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado preliminar da 2ª Oportunidade para reingresso no ano letivo 2023, conforme
segue:

Curso: Administração

Solicitante Resultado Detalhamento
Bruno Vinicius Torres Pereira Deferido Resolução nº 007/2023-ADM
Marcos Roberto Leite Deferido Resolução nº 007/2023-ADM

Curso: Administração Pública - EAD

Solicitante Resultado Detalhamento
Larissa Almeida Lima Indeferido Resolução nº 004/2023-ADP-ED

Curso: Biotecnologia

Solicitante Resultado Detalhamento
Ana Paula Roque Ferreira Deferido Resolução nº 005/2023-BTC

Curso: Ciência da Computação

Solicitante Resultado Detalhamento
Carlos Masashi Kanda Deferido Resolução nº 003/2023-CCO
Rafael Bogo Pavani Deferido Resolução nº 003/2023-CCO
Vitor Grabski Gomes Deferido Resolução nº 003/2023-CCO

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos
Edital nº 062/2023-DAA       fls. 2

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

Curso: Ciências Biológicas

Solicitante Resultado Detalhamento
Jhony Leonan Oliveira Franco --- Aguardando análise da coordenação
Michelle de Souza Leme --- Aguardando análise da coordenação

Curso: Ciências Contábeis

Solicitante Resultado Detalhamento
Alexandre Keiti Inoue Deferido Resolução nº 026/2023-CON
Samuel Sturiao dos Santos Deferido Resolução nº 026/2023-CON

Curso: Ciências Econômicas

Solicitante Resultado Detalhamento
Amanda Nunes Lobo Deferido Resolução nº 010/2023-ECO
Anna Maria da Silva Batista Deferido Resolução nº 010/2023-ECO
Eduardo Maroldi Brandino Deferido Resolução nº 010/2023-ECO
Felipe Rosa Deferido Resolução nº 010/2023-ECO
Leonardo Bannwart Faria Deferido Resolução nº 010/2023-ECO

Curso: Comunicação e Multimeios

Solicitante Resultado Detalhamento
André Betim de Meira Deferido Resolução nº 002/2023-CMM
Daniel Rufino de Melo Deferido Resolução nº 002/2023-CMM
Gabriel Seabra de Freitas Barbosa Deferido Resolução nº 003/2023-CMM
Samanta Sayaka Takayama Endo Deferido Resolução nº 003/2023-CMM

Curso: Design

Solicitante Resultado Detalhamento
Fiorindo Fernando Deconto Frizon Deferido Resolução nº 013/2023-DSG

mailto:sec-aca@uem.br
http://www.daa.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos
Edital nº 062/2023-DAA       fls. 3

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

Curso: Direito

Solicitante Resultado Detalhamento
Julio Cesar Justini Dornellas Deferido Resolução nº 003/2023-DIR
Santiago Querol Pinto Deferido Resolução nº 003/2023-DIR
Luis Felipe de Ponte Baesso Deferido Resolução nº 004/2023-DIR
Marcelo José de Souza Junior Deferido Resolução nº 004/2023-DIR

Curso: Educação Física

Solicitante Resultado Detalhamento
Luiz Felipe Soares Deferido Resolução nº 007/2023-EDF
Marcos Antonio Verginio Junior Deferido Resolução nº 007/2023-EDF
Samantha Kruger Deferido Resolução nº 007/2023-EDF

Curso: Engenharia Agrícola

Solicitante Resultado Detalhamento
Matheus Berger Deferido Resolução nº 005/2023-EAG
Ully Caroline Marques Deferido Resolução nº 005/2023-EAG

Curso: Engenharia Civil

Solicitante Resultado Detalhamento
Mauricio Aranega dos Reis Simões Deferido Resolução nº 008/2023-ENC

Curso: Engenharia de Produção

Solicitante Resultado Detalhamento
Gabriel da Silva Gravital Deferido Resolução nº 007/2023-ENP
Luiz Gustavo Ribeiro Deferido Resolução nº 007/2023-ENP

mailto:sec-aca@uem.br
http://www.daa.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos
Edital nº 062/2023-DAA       fls. 4

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

Curso: Engenharia Elétrica

Solicitante Resultado Detalhamento
Gabriel Emílio Pires Deferido Resolução nº 002/2023-ENE

Curso: Engenharia Mecânica

Solicitante Resultado Detalhamento
Fernando Gomes Petrucci Deferido Resolução nº 004/2023-ENM

Curso: Engenharia Química

Solicitante Resultado Detalhamento
Jhonatan Carlos Bocardi Deferido Resolução nº 009/2023-ENQ
Lucas Barbosa Paulino Deferido Resolução nº 009/2023-ENQ

Curso: Farmácia

Solicitante Resultado Detalhamento
Daniela Sonego Deferido Resolução nº 009/2023-FAR

Curso: Física

Solicitante Resultado Detalhamento
Ericlis Consentino Deferido Resolução nº 004/2023-FIS
Miguel Oswaldo Garson Sacco Deferido Resolução nº 004/2023-FIS

Curso: Geografia

Solicitante Resultado Detalhamento
Patricia Krause Deferido Resolução nº 004/2023-GEO
Pedro Henrique Martins Deferido Resolução nº 004/2023-GEO

mailto:sec-aca@uem.br
http://www.daa.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos
Edital nº 062/2023-DAA       fls. 5

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

Curso: Letras

Solicitante Resultado Detalhamento
Bianca Tauane da Silva Fagundes Deferido Resolução nº 010/2023-LET
Gabrielle Moser Rodrigues Deferido Resolução nº 010/2023-LET

Curso: Letras - EAD

Solicitante Resultado Detalhamento
Simone Meurer Brand Deferido Resolução nº 003/2023-LET-ED

Curso: Pedagogia

Solicitante Resultado Detalhamento
Heloiza de Almeida Candido da Cruz Deferido Resolução nº 005/2023-PED

Curso: Pedagogia - PARFOR

Solicitante Resultado Detalhamento
Rosana Rossetti Antunes da Silva Deferido Resolução nº 002/2023-PED-PARFOR

Curso: Pedagogia - CRC

Solicitante Resultado Detalhamento
Paula Loizy Moreira Bruscargim Deferido Resolução nº 003/2023-PED-CRC

Curso: Química

Solicitante Resultado Detalhamento
Fernanda da Silva Baeta --- Aguardando análise da coordenação
Luciano de Oliveira Vieira --- Aguardando análise da coordenação

mailto:sec-aca@uem.br
http://www.daa.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos
Edital nº 062/2023-DAA       fls. 6

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

Curso: Tecnologia em Alimentos - CAU

Solicitante Resultado Detalhamento
Dayane da Silva Franca Deferido Resolução nº 006/2023-TAL

Curso: Tecnologia em Construção Civil - CAU

Solicitante Resultado Detalhamento
Winnie Andreia Pauleski Lima Deferido Resolução nº 003/2023-TCC-CAU

Art. 2º - Uma vez deferido o pedido de reingresso, a efetivação da matrícula ocorrerá de forma
automática, a partir da publicação deste Edital.

Maringá, 10 de Julho de 2023.

HUGO ALEX DA SILVA

Diretor de Assuntos Acadêmicos

mailto:sec-aca@uem.br
http://www.daa.uem.br

		2023-07-10T17:27:07-0300
	Hugo Alex da Silva